

Ministeriet for sundhed og forebyggelse
Att.: Sundhedsminister Astrid Krag
primsund@sum.dk
mhe@sum.dk

Tandlægeforeningen
Amaliegade 17
1256 København K

Tel.: 70 25 77 11
Fax: 70 25 16 37
info@tandlaegeforeningen.dk
www.tandlaegeforeningen.dk

CVR nr. 21318418

Dato: 27. juni 2013

Vedr.: Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til behandling hos tandlæge i praksissektoren

Sagsbeh: TRS/CJ
E-mail: trs@tdl.dk, cj@tdl.dk
Sagsnr.:

Kære Astrid Krag

Tandlægeforeningen har den 21. juni i år modtaget høringsmateriale vedrørende ovennævnte udkast til bekendtgørelse og har hertil en række bemærkninger:

I konsekvens af vore bemærkninger skal vi på vegne af Tandlægeforeningen opfordre dig til at trække det udsendte udkast til ændringsbekendtgørelsen tilbage. Det er så væsentlig en ændring, at vi sammen bør have god tid til at analysere konsekvenserne, som kan blive overordentligt vidtrækkende for danskernes sundhed fremover. Dette drejer sig ikke om penge og tilskud, men om helt basal folkesundhed.

Begrundelserne herfor fremgår af vores bemærkninger, som er følgende:

Formålet med ændringsbekendtgørelsen

Ifølge det oplyste er formålet med udkastet til ændring af bekendtgørelsen at ophæve muligheden for at patienterne inden for den almene voksentandpleje kan få tilskud til ydelsen "kontrol af diagnostisk fund ved diagnostisk undersøgelse", idet der skal implementeres nationale kliniske retningslinjer om indkaldeintervaller.

Ifølge udkastet skal den foreslåede ændring træde i kraft 15. juli i år.

De kommende kliniske retningslinjer er imidlertid endnu ikke færdigudarbejdet, hvorfor det i sagens natur heller ikke har været muligt at implementere disse i den gældende Tandlægeoverenskomst. Om dette i øvrigt er muligt inden 1. oktober i år, som anført fra ministeriets side, kan vi derfor heller ikke vide.

Tandlægeforeningen ønsker at være klar med faglig efteruddannelse til vore medlemmer - ikke alene vedrørende de kommende retningslinjer om indkaldeintervaller, men naturligvis også med fokus på de kommende retningslinjer på parodontitisområdet.

Derfor har Tandlægeforeningen entreret med Sundhedsstyrelsen samt med de tandlæger, som arbejder med indholdet af de kommende retningslinjer. Som følge af de vedvarende forsinkelser med hensyn til arbejdets færdiggørelse har det imidlertid ikke været muligt at planlægge undervisningen af vore medlemmer i løbet af indeværende efterår. Efteruddannelsen gennemføres derfor fra vores side først i starten af 2014.

Vi skal i øvrigt for god ordens skyld gøre opmærksom på, at i det foreløbige udkast til retningslinjer vedrørende indkaldeintervaller, som arbejdsgruppen har udarbejdet, er der alene én samlet kontrolydelse, som erstatter såvel kontrol af diagnostisk fund ved diagnostisk undersøgelse, kontrol efter individuel forebyggende behandling og kontrol efter parodontalbehandling.

Allerede som følge af ovenstående bør det således på ingen måde være aktuelt at gennemføre en ændring som foreslået pr. 15. juli i år.

Hensigten med kliniske retningslinjer for indkaldeintervaller

Retningslinjerne bliver til bl.a. efter forslag fra Tandlægeforeningen på baggrund af Sundhedsstyrelsens rapport fra august 2007 om omlægning af regionernes tilskud til tandpleje for voksne.

Hensigten med de kliniske retningslinjer har således på intet tidspunkt været, at der samlet set skal opnås en besparelse. Det er Tandlægeforeningens vurdering, at en korrekt implementering af de kommende retningslinjer samlet set vil forudsætte en tilskudsramme, der som minimum svarer til den hidtidige ramme.

For Tandlægeforeningen er det afgørende, at vi i den danske almene voksen-tandpleje kan fortsætte med at give forebyggelse den højeste prioritet. Vi kan ikke tage medansvar for at bringe patienterne i en situation, hvor motivationen til ikke at gå regelmæssigt til tandlæge er reduceret i en sådan grad, at det vil være nødvendigt med invasiv behandling i mange tilfælde, hvor tandsygdomme kunne have været undgået eller bremset med forebyggende og/eller kontrollerende ydelser.

Må vi i øvrigt for god ordens skyld i ovennævnte sammenhæng erindre om, at problemerne med galoperende udgifter i sundhedsvæsenet ikke er skabt af privat tandlægepraksis – tværtimod. Tilskud til tandpleje er som bekendt i løbet af den senere årrække faldet fra 0,4 til 0,2 % af BNP.

De langsigtede konsekvenser og sundhedsmæssige konsekvenser af en yderligere beskæring af tilskudsrammen på voksentandplejeområdet vil efter Tandlægeforeningens vurdering kunne risikere at medføre så voldsomme følger for voksenbefolkningens tandsundhed, at vi på vegne af vore medlemmer er nødsaget til at opfordre ministeren til at genoverveje hensigtsmæssigheden heraf.

En ændring som den foreslåede vil – i fald den gennemføres som en yderligere beskæring af tilskudsrammen i stedet for en omlægning, som forudsat i Sundhedsstyrelsens rapport – kunne få uoverskuelige følger for mulighederne for, at der fremadrettet overhovedet kan sikres en sammenhæng mellem odontologisk faglighed og tilskudspolitik i Tandlægeoverenskomsten.

Fra Tandlægeforeningens side forudser vi en overhængende risiko for, at de praktiserende tandlægers faglige og overenskomstmæssige forpligtelser må separeres helt fra spørgsmålet om patienttilskud, idet tandlægerne som autoriserede sundhedspersoner skal være at sikre en faglig korrekt behandling af vore patienter.

På grundlag af dette vil vi derfor samlet set foreslå, at det fremsendte udkast til ændringsbekendtgørelse herefter trækkes tilbage.

Samtidig vil vi hermed meget indtrængende opfordre til, at vi berammer et møde til afholdelse hurtigst muligt for en drøftelse af mulighederne for at sikre en økonomisk tilskudsramme på voksentandplejeområdet, der dels kan underbygge de kommende kliniske retningslinjer og dels sikre, at de fine resultater af en årelang profylaktisk indsats ikke ud fra kortsigtede hensyn kapitaliseres til skade for vore patienters tandsundhed.

Du er meget velkommen til at kontakte os hvornår som helst, for at vi kan diskutere den foreslåede ændring, idet vi mener, at vi her bevæger os over en kant, hvor der ikke er nogen vej tilbage om få år.

Med venlig hilsen


Freddie Sloth-Lisbjerg
Formand


Joakim Lilholt
Direktør